
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Carpeneto 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
N. 58 DEL 13/10/2023  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

ADESIONE CONVENZIONE 15BIS GAS NATURALE 
CIG DERIVATO:  Z523CD979C            

 
L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto sindacale n. 2 in data 13.01.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico del Comune di Carpeneto; 

Vista la Delibera Consiglio Comunale n. 04 in data 15.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2023-2025; 

Vista la delibera giunta Comunale n. 13 in data 15.03.2023 di approvazione del Piano economico Gestionale 

PEG 2022; 

Premesso che si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura di gas naturale e dei servizi 

connessi per l’anno 2024, al fine di dare continuità al servizio in essere; 

Dato atto che 

- in data 31/12/2023 scadrà il contratto di fornitura di gas naturale conseguente all’adesione CONSIP 

fornitura di gas naturale 14, lotto 1 di cui alla determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 57 

del 05/10/2023 

-  occorre aderire alla convenzione attiva per la fornitura di gas naturale denominata “GAS NATURALE 15 

bis - LOTTO 1” che CONSIP ha stipulato con la società AGSM AIM ENERGIA S.P.A., C.F. e P.I. 

02968430237, LUNGADIGE GALTAROSSA 8, 37133, VERONA (VR) (CIG CONVENZIONE 

96772249DE); 

- il contratto di fornitura avrà durata di 12 mesi a partire dalla data di attivazione, coincidente con la data di 

inizio dell’erogazione del gas naturale da parte del fornitore (stabilita al 01.01.2024) e per le utenze 

dettagliate nell’ordinativo di fornitura allegato; 

Considerato che, sulla base delle regole di convenzione, occorre emettere l'ordinativo di fornitura in tempi 

utili per consentire il nuovo approvvigionamento con decorrenza dal 01.01.2024; 

Riscontrato che, con riferimento ai consumi storici, la previsione di spesa per la durata contrattuale indicata 

è di €. 24.000,00 IVA compresa, per coprire il fabbisogno delle utenze dell'Ente; 

Considerato la situazione attuale dei mercati energetici, risulta possibile solo affidare la fornitura in parola 

tramite la formula a prezzo variabile 12 mesi; 

Preso atto che l’adesione alla Convenzione è transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria di 

cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. e pertanto è stato acquisito CIG derivato n Z523CD979C 

per € 24.000,00 ( IVA compresa) 

Considerato che per quanto attiene le Convenzioni, spetta a Consip la verifica del possesso dei requisiti 

prescritti in capo all'aggiudicatario delle Convenzioni, prima della stipula delle stesse. Ai sensi dell'art. 11, 

comma 8 D. Lgs. n.163/2006, l'aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la suddetta verifica. Inoltre, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Consip effettua ai sensi dell'art. 71 D.P.R. 445/2000, idonei controlli sui detti requisiti, anche a campione, e 

in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 

e 47 del medesimo decreto; occorre pertanto procedere all’acquisizione del DURC, da parte 

dell’amministrazione contraente, prima del pagamento dei corrispettivi; 

Visto il DURC Numero Protocollo INPS_37844399 regolare sino alla data del 28/01/2024; 

Preso atto che in adesione alla convenzione Consip “GAS NATURALE 15 bis - LOTTO 1” che CONSIP ha 

stipulato con la società AGSM AIM ENERGIA S.P.A., C.F. e P.I. 02968430237, questo Comune procederà 

con emissione di ODA per la fornitura di gas naturale anno 2024; 

Dato atto che le utenze del Comune di Carpeneto risultano essere le seguenti: 

• Palazzo Municipale; 

• Casa di Riposo G.Perelli; 

• Scuola Primaria Don G.Bisio; 

• Ambulatorio Medico; 

Tenuto conto che tale convenzione prevede unicamente la stipula di contratti di 12 mesi a prezzo  variabile 

non tacitamente rinnovabili e che non è pertanto sottoscrivibile un contratto a prezzo fisso. 

Preso atto che la quantificazione esatta potrà avvenire solo a consuntivo. 

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, ha verificato 

l'insussistenza di conflitto d'interesse, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 

finale; 

Visti: 

- l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto, nonché i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel 

rispetto della vigente normativa; 

Precisato : 

- che tutte le procedure di gara per l’individuazione dell’aggiudicatario sono state svolte dalla centrale di 

committenza nazionale CONSIP s.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- che la durata del contratto scaturente dall’adesione alla citata convenzione risulterà pari a 12 mesi e, quindi, 

dal 01/01/2024 al 31/12/2024. Troveranno inoltre applicazione le previsioni tecniche ed economiche fissate 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

in detta convenzione; 

- che per l’adesione alla convenzione Consip Gas naturale 15 BIS – Lotto 1 Piemonte, Liguria, Valle 

d'Aosta aggiudicata all’operatore economico AGSM AIM ENERGIA S.p.A. è stato acquisito il CIG 

derivato: Z523CD979C, (CIG primario della convenzione Consip è 96772249DE); 

Tenuto conto che ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4.2 del 

D.Lgs. n. 118/11, il servizio diverrà esigibile nell’anno 2024; 

Visto: 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

1) DI ADERIRE E DI AFFIDARE, la fornitura di Gas naturale alle condizioni della convenzione Consip 

conservata agli atti, stipulata tra la Consip S.p.A., Via Isonzo n. 19/E, Roma, C.F./P.IVA 05359681003, e 

la ditta AGSM Energia S.p.A., Via Lungadige Galtarossa n. 8, Verona, C.F./P.IVA 02968430237, per il 

Lotto 1, a partire dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2024 (CIG 96772249DE), dando atto che, trattandosi di 

fornitura la cui necessità è sempre preventiva e soggetta ad imprevisti, si procederà, se necessario, ad 

eventuali successive integrazioni di impegno di spesa; 

2) DI DARE ATTO che l’ordinativo di fornitura sarà trasmesso alla ditta aggiudicataria esclusivamente con 

le condizioni della Convenzione in oggetto ed utilizzando i moduli messi a disposizione dalla Consip 

S.p.A.; 

3) DI PRECISARE, in merito al contratto che si intende stipulare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. quanto segue: 

 

Oggetto del contratto Fornitura di Gas naturale. 

Fine da perseguire Garantire la continuità della fornitura di gas naturale per le utenze 

comunali. 

Forma del contratto Ordine di acquisizione su piattaforma Consip - www.acquistinretepa.it 

Clausole ritenute 

essenziali 

L’acquisizione tramite adesione alla convenzione Consip comporta 

l’onere annuale presunto di €. 24.000,00 IVA di legge inclusa 

Modalità di scelta del Adesione a convenzione Consip - www.acquistinretepa.it 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contraente 

 

4) DI IMPEGNARE la spesa complessiva presunta di €. 24.000,00, IVA di legge inclusa sul bilancio di 

previsione 2023/2025, gestione COMPETENZA, annualità 2024 così suddivisa: 

 

Missione Progr. Titolo Macro 

Aggregat

o 

Cap. Importo Descrizione 

01 
 

02 1 103 1041/2 €. 7.000,00 Palazzo 

Municipale 

12 03 1 103 1847/1 €. 9.000,00 Casa di Riposo 

G.Perelli 

01 05 1 103 1157/1 €. 3.000,00 Ambulatorio 

medico 

04 07 1 103 1369/1 €. 5.000,00 Scuola Primaria 

Don G.Bisio 

 

5) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in 

Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti contenuti nella tabella che precede è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6) DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

7) DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG derivato per il suddetto 

affidamento è Z523CD979C, codice che dovrà essere indicato sulle fatture emesse dalla Società sù 

individuata, ai fini della liquidazione delle stesse; 

8) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del 

contratto avverrà attraverso la firma digitale del documento generato automaticamente dalla piattaforma 

Consip ODA; 

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

Carpeneto, lì 13.10.2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Geom. Diego CERMINARA) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 13/10/2023 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

ROBBIANO Dott. Egidio 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 13/11/2023 al 28/11/2023. 
 
 
Carpeneto, lì 13/11/2023 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 
F.to:ROBBIANO Dott. Egidio 

 

 
 


